

**KẾ HOẠCH**  
**Thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19**

Thực hiện Thông báo số 318/TB-HU ngày 01/8/2021 của Huyện ủy về Thông báo Kết luận của đồng chí Bí Thư Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Thông báo số 319/TB-HU ngày 03/8/2021 của đồng chí Bí Thư Huyện ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong huyện nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh Covid - 19; khẳng định nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành trong công tác phòng, chống dịch; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng;

- Hướng dẫn người dân tự phòng chống dịch Covid - 19 và tránh lây lan ra cộng đồng;

- Trang bị kiến thức và kỹ năng cần thiết cho các đối tượng đang được cách ly tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Cung cấp thông tin cần thiết tại các nơi tập trung đông người, nơi công cộng, vùng có đối tượng nguy cơ cao... về phòng, chống bệnh dịch Covid - 19.

- Tuyên truyền đảm bảo mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế của huyện.

**2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền cần đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh dàn trải, hình thức; bám sát vào chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, huyện.

- Cập nhật thường xuyên liên tục, chính xác, đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 và các biện pháp phòng chống và ngăn chặn lây lan dịch bệnh.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức, thành viên và các cơ quan chức năng liên quan, tập trung vận động nhân triễn khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; phát huy vai trò và trách nhiệm của mỗi người dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mình và cộng đồng.

## II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền cấp huyện.

#### ***1.1. Công tác thông tin tuyên truyền trên Đài phát thanh - Truyền hình huyện, và trên hệ thống đài truyền thanh của các xã, thị trấn.***

- Xây dựng các tin, bài, bản tin, chuyên mục về phòng, chống dịch covid - 19; tiếp và phát sóng trên tần FM, tần số 97,8MHZ và được đăng tải trên trang zalo nhóm công chức văn hóa xã vào các khung giờ hợp lý.

- Tăng cường các bản tin về phòng, chống dịch covid – 19 trên đài truyền thanh huyện, với thời gian phát sóng 4 lần/ngày; 7 ngày/tuần:

+ Chương trình 1: Từ 5h30' – 6h00';

+ Chương trình 2: Từ 11h00' – 11h30';

+ Chương trình 3: Từ 15h00 – 15h30;

+ Chương trình 5: Từ 17h30' – 18h00'.

- **Nội dung tuyên truyền:** Các văn bản chỉ đạo; thông tin cập nhật mới về tình hình dịch bệnh.

**Thời gian thực hiện:** Từ 01/8/2021.

#### **1.2. Tuyên truyền lưu động**

- Nội dung tuyên truyền:

+ Chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, tỉnh ủy, UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh, huyện.

+ Biện pháp phòng, chống dịch bệnh của huyện.

+ Hướng dẫn khai báo y tế

- Trung tâm VH làm thành file ghi âm hàng ngày chuyển trên zalo đài truyền thanh huyện, xã; các xã, thị trấn tải xuống để làm tuyên truyền lưu động hàng ngày.

#### **1.3. Tuyên truyền trực quan**

(1). In tờ rơi về phòng, chống dịch covid – 19 phát cho 58.000 hộ gia đình của 34 xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

(2). 15 Băng rôn (2 mặt đỏ) treo tỉnh lộ 514 (KT 10m x 0,85m).

(3). Thay nội dung in và treo áp phích: 80 áp phích trên cột điện trên tỉnh lộ 514 (40 áp phích tuyên truyền về phòng chống covid-19; 40 áp phích tuyên truyền về huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM vào năm 2022).

(4). Thay pano tấm lớn tại Cầu Nhôm 2 mặt (01 tuyên truyền covid-19; 01 mặt huyện NTM,);

(5). Thay pano tấm lớn Huyện ủy, UBND huyện;

(6). Thay pano tấm lớn tường rào Huyện ủy, (tuyên truyền covid-19 và huyện NTM);

(7). Thay pano tấm lớn tại Cổng Nãi;

(8). Thay pano tấm lớn tại Cổng Chéo 2 mặt (01 tuyên truyền covid-19; 01 mặt huyện NTM).

(9). Thay pano tấm lớn tại Cầu Trắng 2 mặt (01 tuyên truyền covid-19; 01 mặt huyện NTM).

\* Nội dung tuyên truyền:

+ Hãy khai báo Y tế khi về từ vùng dịch

+ Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn

+ Vì một thế giới không có Covid-19

+ Không để dịch bệnh Covid-19 lây lan ra cộng đồng

+ Giữ khoảng cách, đeo khẩu trang ở nơi công cộng.

+ Cần thực hiện cách ly và báo ngay cho cơ quan y tế tại địa phương khi lây nhiễm Covid-19.

+ Chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 là trách nhiệm của mọi người

+ Hạn chế tập trung đông người, giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc với người khác.

#### **1.4. Tuyên truyền trên công thông tin điện tử**

- Cập nhật thông tin mới về dịch bệnh.

- Suu tầm, đăng những hình ảnh đẹp mang tính chất lan tỏa.

## **2. Các xã, thị trấn.**

### **2.1. Công tác thông tin tuyên truyền trên Đài phát thanh của các xã, thị trấn.**

- Tiếp âm, tiếp sóng đủ 4 chương trình của huyện trong ngày (*tại mục 1.1*)

- Mỗi xã, thị trấn có ít nhất 01 tin, bài trong ngày;

### **2.2. Về Tuyên truyền trực quan, lưu động.**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền trực quan kết hợp vừa phòng chống dịch covid-19, vừa phát triển kinh tế, mỗi xã, thị trấn ít nhất 02 pano tấm lớn trở lên; 3 – 5 băng rôn, áp phích. (*Hình ảnh tuyên truyền covid-19 theo tỉnh chỉ đạo đã gửi qua mail các đồng chí CB Văn hóa*);

- Tuyên truyền lưu động: Mỗi xã, thị trấn thành lập tổ tuyên truyền lưu động ít nhất từ 2 xe máy, mỗi ngày 2 lần (*bài tuyên truyền do Trung tâm VH chuyển về trên hệ thống*).

### **2.3. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử.**

- Mỗi xã, thị trấn có ít nhất từ 3 – 5 tin, bài/tuần về các hoạt động của đơn vị và các hình ảnh được đăng trong tin, bài.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: (Có Tờ trình, dự toán chi tiết kèm theo).**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng VHTT huyện.**

Chỉ đạo và kiểm tra, công tác tuyên truyền trên địa bàn toàn huyện theo nội dung được phê duyệt và các nhiệm vụ khác.

##### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.**

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh – truyền hình huyện.

- Treo băng rôn khẩu hiệu, pano, áp phích, phướn trên các tuyến chính của huyện.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế làm nội dung tuyên truyền in tờ rơi về phòng, chống dịch covid-19 phát cho các hộ gia đình của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng TC-KH, dự trù kinh phí báo cáo Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Hợp đồng với công ty quảng cáo thiết kế, lắp đặt và in ấn các nội dung.

- Viết, thu âm bài tuyên truyền gửi trên zalo đài truyền thanh huyện -xã.

**3. Phòng y tế, Trung tâm y tế huyện.** Cung cấp các tài liệu, thông tin những vùng đang có dịch, những vùng đang thực hiện giãn cách xã hội, những khuyến cáo của Bộ Y tế trong phòng, chống dịch, cập nhật số liệu báo cáo hằng ngày gửi cho Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện tuyên truyền.

##### **4. Phòng TC-KH huyện**

Bố trí từ nguồn kinh phí dự phòng trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền UBND huyện xây dựng và thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- TTUBND huyện(b/c);
- BCĐ PCD covid-19 (B/c);
- Các phòng, ngành, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT,TTVH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**

